
Чăваш Республикин 

вěренÿ тата çамрăксен 

политикин министeрстви 
 

 

Министерство образования и  

молодежной политики 

Чувашской Республики 

ПРИКАЗ 
 

12 декабря 2012 г. № 2451           
Шупашкар хули                  г. Чебоксары 

 

 

 
 

Об утверждении состава РЭК,  

лиц ответственных за организацию и проведение  

государственной (итоговой) аттестации  

выпускников IX классов общеобразовательных  

учреждений в новой форме в 2013 году на период апробации 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 «Об 

образовании», Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и 

XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, 

утвержденным приказом Министерства образования Российской Федерации от 3 декабря 

1999 г. № 1075, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации        

17 февраля 2000 г., регистрационный № 2114, а также на основании  письма  

Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации  от  18 октября 2012 г.              

№ 08-488, письма  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере образования и науки от 06 

ноября 2012 г. №  10-398  «Об  участии  в  проведении государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX классов общеобразовательных учреждений  в  новой  форме  в  

условиях  построения  ОСОКО  в  2013  году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав Республиканской экзаменационной комиссии по проведению 

государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего образования, с использованием механизмов независимой 

оценки знаний, на территории Чувашской Республики в 2013 году на период апробации 

(приложение № 1). 

1.2. Список лиц, ответственных за организацию и проведение государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, в 

муниципальных районных и городских округах Чувашской Республики в 2013 году на 

период апробации (приложение 2). 

1.3. Список операторов региональной базы данных участников  государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного 

общего образования, с использованием механизмов независимой оценки знаний, в 

муниципальных районных и городских округах Чувашской Республики в 2013 году на 

период апробации (приложение 3). 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра С.В. Петрову. 

 

 

Министр                                                                                                    В.Н. Иванов 



 

 

Приложение 1   

к приказу Министерства образования  

и молодежной политики  

Чувашской Республики  

от 12 декабря 2012 г. № 2451 
 

СОСТАВ 

Республиканской экзаменационной комиссии по проведению государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки 

знаний, на территории Чувашской Республики в 2013 году на период апробации 

 

Петрова  

Светлана Владимировна  

(председатель) 

 

заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской 

Республики  

 

Осипова  

Елена Кирилловна 

(секретарь) 

главный специалист-эксперт отдела дошкольного и общего образования 

Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики  

 

Арзамасцева  

Галина Юрьевна 

 

директор бюджетного учреждения Чувашской Республики «Чувашский 

республиканский центр новых образовательных технологий» 

Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики, руководитель Регионального центра обработки информации 

Чувашской Республики 

 

Атамов  

Александр Евгеньевич  

начальник отдела профессионального образования и науки Министерства 

образования и молодежной политики Чувашской Республики 

 

Бычков  

Вячеслав Валерьевич  

начальник отдела дошкольного и общего образования Министерства 

образования и молодежной политики Чувашской Республики 

 

Гарифуллина Марина 

Владимировна 

 

главный специалист-эксперт отдела профессионального образования и 

науки Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики  

 

Дипломатова  

Зоя Юрьевна 

начальник отдела образования и молодежной политики администрации 

Моргаушского района Чувашской Республики (по согласованию) 

 

Исаева  

Инна Владиславовна 

председатель совета директоров общеобразовательных учреждений 

Чувашской Республики, директор МАОУ «Гимназия №5» г. Чебоксары 

Чувашской Республики (по согласованию) 

 

Казакова  

Елизавета Васильевна 

 

ректор бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования (повышения квалификации) 

специалистов «Чувашский республиканский институт образования» 

Министерства образования и молодежной политики Чувашской 

Республики 

 

Мочалов   

Леонид Иванович 

начальник управления образования администрации г. Чебоксары 

Чувашской Республики (по согласованию) 

 

Мидуков  

Владимир Петрович 

депутат Государственного Совета Чувашской Республики (по 

согласованию) 

 

Романов  

Борис Григорьевич 

 

начальник управления образования администрации Чебоксарского района 

Чувашской Республики (по согласованию) 

Соловьева  

Марина  Александровна 

заместитель главы администрации по социальным вопросам – начальник 

отдела образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 



 Республики (по согласованию) 

 

Судленков  

Алексей Алексеевич 

директор БОУ СПО «Чебоксарский электромеханический колледж» 

Минобразования Чувашии, вице-президент союза директоров 

учреждений среднего профессионального образования Российской 

Федерации  

 

Турковская  

Людмила Николаевна 

председатель президиума Ассоциации учителей Чувашской Республики, 

учитель физики МБОУ «Лицей № 18» г. Новочебоксарск Чувашской 

Республики (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2   

к приказу Министерства образования  

и молодежной политики  

Чувашской Республики  

от 12 декабря 2012 г. № 2451 

 

Список лиц, ответственных за организацию и проведение государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки 

знаний, в муниципальных районных и городских округах Чувашской Республики          

в 2013 году на период апробации 

№ 

п/п 

Район/город Фамилия, имя отчество 

(полностью) 

Должность, включая место работы 

1 Алатырский 

район 

Пальцева Надежда 

Ивановна 

Заместитель начальника управления образования и 

молодежной политики администрации Алатырского 

района 

2 Аликовский 

район 

Семенова Валентина 

Ильинична 

Старший методист  информационно-методического 

центра  отдела образования, социального развития, 

молодежной политики и спорта администрации 

Аликовского  района Чувашской Республики 

3 Батыревский 

район 

Мифтахутдинова Алсу 

Ринатовна 

Методист информационно-методического центра 

отдела образования администрации Батыревского 

района Чувашской Республики 

 Батыревский 

район 

Антонова Татьяна 

Леонидовна 

Методист информационно-методического центра 

отдела образования администрации Батыревского 

района Чувашской Республики 

4 Вурнарский 

район 

Григорьева Елена 

Ильинична 

Заместитель начальника отдела образования и 

молодежной политики администрации Вурнарского 

района Чувашской Республики 

5 Ибресинский 

район 

Игнатьева Алефтина 

Александровна 

Заведующий методическим кабинетом отдела 

образования администрации Ибресинского района 

Чувашской Республики 

6 Канашский район Иванова Светлана 

Силовна 

Заместитель начальника управления образования 

администрации Канашского района Чувашской 

Республики 

7 Козловский 

район 

Воробьева Ольга 

Александровна 

Ведущий специалист-эксперт управления 

образования администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

8 Комсомольский 

район 

Тимофеева Надежда 

Михайловна 

Старший методист  информационно-методического 

центра отдела образования Комсомольского  района 

Чувашской Республики 

9 Красноармейский 

район 

Викторова Татьяна 

Васильевна 

Ведущий  специалист-эксперт отдела образования 

администрации Красноармейского района 

Чувашской Республики 

10 Красночетайский 

район 

Максимова Валентина 

Геннадьевна 

Ведущий специалист-эксперт  отдела образования 

администрации Красночетайского района 

11 Мариинско-

Посадский район 

Колесов Олег Юрьевич Главный специалист-эксперт отдела образования и 

молодежной политики администрации Мариинско-

Посадского  района Чувашской Республики 

12 Моргаушский 

район 

Лёскина Алина 

Валериановна 

Главный специалист-эксперт отдела образования и 

молодежной политики администрации 

Моргаушского района Чувашской Республики 

13 Порецкий район Десятскова Елена 

Степановна 

Заместитель начальника  отдела образования и 

молодежной политики администрации Порецкого 

района Чувашской Республики 

14 Урмарский 

 район 

Павлова Татьяна 

Валерьевна 

Заведующий  информационно-методическим 

центром отдела образования и молодежной политики 

администрации Урмарского  района Чувашской 

Республики 



15 Цивильский 

район 

Зуева Людмила 

Александровна 

Главный специалист-эксперт отдела образования и 

социального развития администрации Цивильского 

района Чувашской Республики 

16 Чебоксарский 

район 

Степанова Ольга 

Витальевна 

Главный специалист-эксперт управления 

образования администрации Чебоксарского района 

Чувашской Республики 

17 Шемуршинский 

район 

Юнусова Сембел 

Мягсумовна 

Заместитель начальника отдела образования и 

молодежной политики администрации 

Шемуршинского района 

18 Шумерлинский 

район 

Гуськова Лариса 

Владимировна  

Заведующий  информационно-методического центра 

отдела образования, спорта и молодежной политики 

администрации Шумерлинского района 

19 Ядринский район Данилова Ольга 

Никоноровна 

Заведующий Центра мониторинга и оценки качества 

образования отдела образования и социальной 

политики Ядринской районной администрации 

Чувашской Республики 

20 Яльчикский 

район 

Катюкова Вера Петровна Директор информационно-методического центра 

отдела образования и молодежной политики 

администрации Яльчикского района Чувашской 

Республики 

21 Янтиковский 

район 

Семенова Ирина 

Валерьевна 

Главный специалист-эксперт отдела образования 

администрации Янтиковского района Чувашской 

Республики 

22 г. Алатырь Иванина Валентина 

Николаевна 

Заведующая информационно-методическим центром 

отдела образования и молодежной политики 

администрации города Алатыря  

23 г. Канаш Димитриева Валентина 

Владимировна 

Заместитель начальника отдела образования и 

молодежной политики администрации г. Канаш 

24 г. 

Новочебоксарск 

Бочарова Юлия Юрьевна Главный специалист-эксперт отдела образования 

администрации города Новочебоксарска  Чувашской 

Республики 

25 г. Шумерля Сасакина Ирина 

Владимировна 

Заместитель начальника отдела образования 

администрации города Шумерли Чувашской 

Республики 

26  г. Чебоксары Киселева Лариса 

Владимировна 

Главный специалист-эксперт  управления 

образования администрации г. Чебоксары 

27 Чувашская 

Республика 

Бычков Вячеслав 

Валерьевич  

Начальник отдела дошкольного и общего 

образования Министерства образования и 

молодежной политики Чувашской Республики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3   

к приказу Министерства образования  

и молодежной политики  

Чувашской Республики  

от 12 декабря 2012 г. № 2451 
 

Список операторов региональной базы данных участников  государственной 

(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования, с использованием механизмов независимой оценки 

знаний, в муниципальных районных и городских округах Чувашской Республики в 

2013 году на период апробации 

 

№ 

п/п 

Район/город Фамилия, имя отчество 

(полностью) 

Должность, включая место работы 

1 Алатырский 

район 

Милкина Марина 

Михайловна 

Методист информационно-методического центра 

управления образования и молодежной политики 

администрации Алатырского района  

2 Аликовский 

район 

Семенова Валентина 

Ильинична 

Старший методист  информационно-методического 

центра  отдела образования, социального развития, 

молодежной политики и спорта администрации 

Аликовского  района Чувашской Республики 

3 Батыревский 

район 

Мустаева Юлия 

Ивановна 

Методист информационно-методического центра 

отдела образования администрации Батыревского 

района Чувашской Республики 

4 Вурнарский 

район 

Тихонова Маргарита 

Николаевна 

Методист методкабинета отдела образования и 

молодежной политики администрации Вурнарского 

района Чувашской Республики 

5 Ибресинский 

район 

Кириллов Александр 

Васильевич 

Инженер по обслуживанию компьютерной техники  

МБОУ «Ибресинская СОШ №1» 

 

6 Канашский район Иванов Владимир 

Геннадьевич 

Методист организационно-методического центра 

управления образования администрации Канашского  

района Чувашской Республики 

7 Козловский 

район 

Воробьева Ольга 

Александровна 

Ведущий специалист-эксперт управления 

образования администрации Козловского района 

Чувашской Республики 

8 Комсомольский 

район 

Николаева Ирина 

Владимировна 

Старший методист  информационно-методического 

центра отдела образования Комсомольского  района 

Чувашской Республики 

9 Красноармейский 

район 

Чаховский Валерий 

Петрович 

Главный специалист-эксперт отдела образования 

администрации Красноармейского района 

Чувашской Республики 

10 Красночетайский 

район 

Седайкина Ольга 

Владимировна 

Специалист по мониторингу отдела образования 

администрации Красночетайского района 

11 Мариинско-

Посадский район 

Охоткин Алексей 

Николаевич 

Заместитель директора по информатизации МБОУ 

«Октябрьская СОШ» Мариинско-Посадского района 

Чувашской Республики 

12 Моргаушский 

район 

Лёскина Алина 

Валериановна 

Главный специалист-эксперт отдела образования и 

молодежной политики администрации Моргаушского 

района Чувашской Республики 

13 Порецкий район Луньков Евгений 

Анатольевич 

Учитель МБОУ «Анастасовская СОШ» Порецкого 

района Чувашской Республики 

14 Урмарский  

район 

Васильев Константин 

Александрович 

Учитель информатики МБОУ «Арабосинская ООШ» 

Урмарского района  

15 Цивильский 

район 

Крылова Татьяна 

Сергеевна 

Методист методического кабинета отдела 

образования и социального развития администрации 

Цивильского района Чувашской Республики 

16 Чебоксарский 

район 

Степанова Ольга 

Витальевна 

Главный специалист-эксперт управления образования 

администрации Чебоксарского района Чувашской 



Республики 

17 Шемуршинский 

район 

Юнусова Сембел 

Мягсумовна 

Заместитель начальника отдела образования и 

молодежной политики администрации 

Шемуршинского района 

18 Шумерлинский 

район 

Сапожникова Татьяна 

Михайловна 

Специалист-эксперт отдела образования, спорта и 

молодежной политики администрации 

Шумерлинского района 

19 Ядринский район Николаева Надежда 

Ильинична 

методист Центра мониторинга и оценки качества 

образования отдела образования и социальной 

политики Ядринской районной администрации 

Чувашской Республики 

20 Яльчикский 

район 

Катюкова Вера Петровна Директор информационно-методического центра 

отдела образования и молодежной политики 

администрации Яльчикского района Чувашской 

Республики 

21 Янтиковский 

район 

Кузнецова Татьяна 

Валерьевна 

Инженер отдела образования администрации 

Янтиковского района Чувашской Республики 

22 г. Алатырь Маторкина Диана 

Ангамировна 

Методист информационно-методического центра 

отдела образования и молодежной политики 

администрации города Алатыря  

23 г. Канаш Мухина Ольга 

Александровна 

Главный специалист Центра образовательного 

мониторинга и аналитики отдела образования и 

молодежной политики администрации г. Канаш 

24 г. 

Новочебоксарск 

Горбунов Владимир 

Александрович 

Старший методист отдела диагностики и 

мониторинга муниципального казенного учреждения 

«Центр финансово-производственного обеспечения и 

информатизации» города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

25 г. Шумерля Морозова Наталья 

Владимировна 

Главный специалист-эксперт отдела образования 

администрации города Шумерли Чувашской 

Республики 

26 г. Чебоксары Григорьева Татьяна 

Васильевна 

Ведущий специалист-эксперт  управления 

образования администрации г. Чебоксары 

27 Чувашская 

Республика 

Федотова Любовь 

Александровна 

Методист БУ «Республиканский центр новых 

образовательных технологий» Минобразования 

Чувашии 

 


